PORTARIA N.º 17.350, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa servidora pública municipal para exercer

encargos especiais na Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, Inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal
(LOM) e, em conformidade com a Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir de 2 de fevereiro de 2026, a servidora pública municipal
Lucélia Ribeiro dos Santos, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo,
matrícula nº 2982, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício de encargos
especiais relativos à responsabilidade pela alimentação do Sistema de Gestão Hospitalar e
Ambulatorial do Sistema Único de Saúde (GSUS) e do Programa de Apoio a Entrada de dados
das Autorizações de Internações Hospitalares (SISAIH01), bem como pelo faturamento
hospitalar, mediante a inserção integral dos dados da produção hospitalar, com vistas ao
aumento do teto MAC (Média e Alta Complexidade)  para captação de recursos junto ao
Ministério da Saúde.

Parágrafo único. Em razão do disposto no caput, fica atribuído a servidora, com
base no art. 79, III, §3º, da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016, gratificação
de 50% (cinquenta por cento) a incidir sobre o seu vencimento básico.

Art. 2º Fica revogada a designação da servidora Lucélia Ribeiro dos Santos,
matrícula nº 2982, para o exercício de encargos especiais, constante do Anexo II da Portaria
nº 16.545, de 9 de janeiro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir da data da designação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS (02) DIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO (02), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (2026).

(Assinado digitalmente)

JOÃO EDUARDO PASQUINI
Prefeito Municipal

(Assinado digitalmente)

LUCIANA CIORLIN
Secretária Municipal de Administração

		2026-02-02T16:21:36+0000

		2026-02-02T17:30:22+0000